
 

 
   

 ご入学おめでとうございます 
 お子様のご入学、心よりお祝い申し上げます。 

私たち担任も、希望に胸をふくらませた子どもたちを迎えることができ、うれしく思います。 

  今日からいよいよ、ぴかぴかな小学１年生。初めての小学校生活で、一人ひとりが輝く一年間にしていきたいと

思います。楽しい体験を子ども達と共有しながら、お互いに力を伸ばしていけるよう、学校職員で見守っていきます。

そして1年後、「学校って楽しいな！」と感じ、自分の力を目一杯発揮できるよう、担任一同で努力してまいります。 

 学校に慣れるまでのしばらくの間は、お子様も保護者の方々も大変緊張されることと思います。わからないことや

ご心配なことなどがありましたら、いつでもご相談ください。保護者の皆様と力を合わせながらお子様の成長を見

守っていきたいと思います。 

 1年間、ご支援とご協力をよろしくお願いいたします。 
 

 

  

《登校について》 
・ 登校時刻は、７時５０分～８時１０分です。 

８時１５分始業ですので、８時頃までに教室に着くように家を出発してください。ゆとりをもって支度が整えられ

るように登校させてください。 

・ 朝はできるだけ近所の友人や、上級生と登校させてください。 

・ いつも決まった通学路を通るように教えておいてください。 

・ 名札に「通学路の色別コース」のシールがはってあります。（緑、青、オレンジ、黄、赤、ピンク） 

  ※学童やキッズへ下校する児童は、ピンク色のシールを貼ります。 

※登下校コースの変更がある際は、必ずお知らせください。また、学童やキッズルームへの入退所があった時も  

お知らせください。 

・ 本日お子さんとの下校の際に、登下校コースをお確かめください。 

 

《服装》 
・ 身軽に活動でき、自分で脱ぎ着できるものをお願いします。 

・ 靴は運動しやすいものが適しています。ひもが自分で結べないお子さんは、ひも靴は避けてください。体育の日

は長靴ではなく運動靴で登校させてください。 

・ 名札は毎日つけさせてきてください。（上着の下に着用） 

５月からは学校で付け外しをします。（名札は学校に置いて下校します。） 

自分でつけられるように練習させてください。 

・ ハンカチ、ティッシュは毎日必要です。 給食等、状況に応じてマスクが必要ですので、マスクの予備は、数枚ラ

ンドセルに入れておいてください。 

・ 登校時には、黄色い帽子の左側にワッペンをつけて、かぶらせてください。 

・ 帽子の上には、コース別のリボンを縫いつけておいてください。ピンクコースの下校児童は２色のリボンを縫い

つけてください。 

・ ランドセルには黄色いカバーをつけてください。 

・ 防犯ブザーは、ランドセルに付け、余計なものは持ってこさせないでください。 

 

  
１年  学年だより 

令和６年４月１０日 

松戸市立栗ケ沢小学校 
☆ぴかぴか１ねんせい☆ 

☆ 



 

《健康と安全》～学校生活に慣れる配慮をお願いします。～ 

・ 入学当初は、精神的にも肉体的にも大きな負担となり、疲れやすいお子様もいると思います。帰宅後の様子に

も注意し、夜は早めにやすませてください。（８時～９時を目安に） 

・ 朝は登校１時間前には起床させてください。洗顔、歯磨き、朝食、用便を済ませて、ゆとりをもって登校するように

お願いします。 

・ つめが伸びていないように気をつけてください。 

・ 給食の配膳中、当番の児童はマスクを着用します。 

・ 上ばきや給食当番で使用した白衣は、金曜日ごとに持ち帰らせますので、洗って月曜日に持たせてください。 

 

《連絡方法》 
・ 欠席、遅刻、早退などの連絡は、学校に、欠席連絡システム（メール）で（８時までに）お願いします。 

・ 体育を見学する場合にも連絡が必要です。日付、理由を書いて連絡をお願いします。 

・ 遅刻や早退の場合には、児童の安全のため、必ず事務室まで保護者の方がお越しください。 

・ 緊急連絡先が変更になった場合は、必ず連絡してください。（お子様の体の具合が悪くなった場合、連絡をとる

際に必要です。） 

・ 学校からの連絡（連絡帳等）は、その日のうちに見て、サインをし、返事が必要なものはできるだけ早くお願いし

ます。連絡帳は必ず見て、毎日押印（サイン）をお願いします。また、連絡袋のお手紙も確認してください。 

 

 

今後の連絡・お願い 

① 下校コースの色別リボンについて 

名札の中に、下校コースの色別リボンが入っています。そのリボンを帽子の上に縫

い付けてくるよう、お願いします。（２色ある方は、２色とも縫い付けてください。） 

１１日（木曜日）からの集団下校時に必要になります。 

 

② 鍵盤ハーモニカの購入について 

ご家庭でインターネットからの申し込み・購入をお願いしています。注文された品

物は学校に届きますので、届き次第、お子様にお渡しします。学校で申し込み、集金等は致しませんのでご承知

おきください。詳細については、後日の懇談会にて説明させていただきます。 

 

③ 学校参観・懇談会について 

４月２６日（水）学校参観 １３時３５分～１４時２０分（５校時） 

             保護者会１４時４０分～１５時１０分 あゆみ・なかよし学級懇談会  

             １５時１５分～１５時４５分 １組、２組 学級懇談会 

   

※ 学級懇談会は、各教室で行います。万障お繰り合わせのうえ、ご出席のほどお願い申し上げます。 

 

➃  毎年、家庭学習で行う「音読」カードの作成をお願いしています。本日、作り方の見本を掲示しておきます。材料

や詳しい作り方については、後日の学年だよりや懇談会でお知らせいたします。なお、音読の宿題は５月のゴ

ールデンウィーク明け頃から始める予定です。お手数をおかけしますが、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

ここに縫い付けます。 


